occasione: de locandis puellis iam nubilibus: de officio veri
 amici: de officio senū in consulendo, prospiciendoq; iunio-
 ribus: de uxorum officio erga maritos: de ferendis iniurijs
 parentum: de amore coniugali: de inconstantia fortunæ: de
 dissimulandis interdum, & non exprobandis, aut exagi-
 tandis aliorū uitijs, & erratis: de moderanda, reprimēdaq;
 iracundia: de præmeditatione futurorum malorum, de quæ
 alijs id genus penè innumerabilibus: quæ nō sanè huius est
 neq; loci, neq; temporis curiosius singula consēctari. Iam
 quo in autore alio tot serias sententias, tamq; graues repe-
 rias medijs iocis admixtas, quot in unius Terentij fabulis?
 Cuiusmodi sunt, ut de multis paucas uerbi causa proferā.
 Id arbitror ad prime in uita esse utile, ut nequid nimis. Fa-
 cile omnes, quom ualemus, recta consilia ægrotis damus: ut
 quum uiuunt, quando ut uolumus, non licet. Omnium re-
 rum uicissitudo. Hoc scitum est, periculum ex alijs facere,
 tibi quod ex usu fiet. Nō fit sine periculo facinus magnum,
 & memorabile. Detriores omnes sumus licētia. Ius sum-
 mum sepe summa malitia est. Flagitium est, te alijs consi-
 lium dare, fors sapere, tibi nō posse auxiliari. Hæc, Fudo-
 re, & liberalitate liberos retinere, satius esse puto, quàm
 metu. Pecuniam in loco negligere, maximum interdum est
 lucrum. Omnes, quom secundæ res sunt maximè, tum ma-
 xumè, & quæ sequuntur. Ex his nimirum, & sexcentis
 alijs, quis nō perspiciat Terentianam lectionem nō minus
 ad bene uiuēdum, quàm ad emēdatè loquendum cōducere?
 nec minus ad formandum scrijs præceptis animum, quàm
 ad demulcēdas festinis salibus aures, cōtrā quàm aut Ma-
 crobius ipse, aut alij quidam senserint? Resellemus autem
 suo tempore Macrobij sententiam accuratius: cuius quædam

quã magna est apud patres, populumq; studiosorũ pro eo sanè ac debet, autoritas: tamen ueritatis magis, quàm autorum quãuis nobilium, habenda semper est ratio. Non enim (ut apud grauissimum philosophum ait Socrates) ueritati uirum præferre, nec quis dixerit, sed uerè ne dicatur: an nò, potius cõsiderare oportet. Itaq; ut apud optimũ quẽq; semper, sic apud nos quoque. Nullius addictos iurare in uerba magistri, maioris ueritas ipsa momenti fuerit, quàm huius Gellianæ sumiæ, & Aesopica corniculæ (adsit uenia dicto) iudicium: qui quũ ex Atticis Noctibus tã multa sumpserit mutuo: tamẽ in nullo uspiã loco agnoscit, quum sit plenũ ingenui pudoris (ut Plinius ait) sateri, per quos profeceris. Neq; ego profectò tam liberè hæc de Macrobio protulissẽm, nisi quos sequerer, autores haberem uiros doctissimos: quorum testimonio ipse confirmo sententiam meã. Illud quidẽ iure adfirmare posse uideor, approbantibus forsã cruditis, & iudicio nostro subscribentibus: si Macrobius Terentij Comædijs plus aliquantò delectatus esset, aut has certè diligentius, ac fecisse uideatur, euoluisset, futurũ haud dubiè fuisse, ut non ita miserè passim, & pueriliter balbutiret, sed nitidiore quodam, lauioreq; orationis genere uteretur. Sed ad te Iuli reuertor. Quũ ostēderimus, quid ad ciuiles mores, atque ad sermonis elegantiam proprietatemq; conferat Terentij lectio (hæc enim præcipuè sunt in Comædiarũ lectione, si fructum inde aliquem referre uelis, spectanda) quis usque adò insaniat, qui aut pueros optimarum artium studiosos, optimum & orationis, & uitæ magistrum euoluere, aut doctos legendis lepidissimi Comici fabulis, ingenij contractam studijs seuerioribus lassitudinem refouere uetet? Quæ nam enim libera-

lior

lior uoluptas, aut que homine ingenio, & erudito, ubi grauius, scrijsq; rebus satisfecerit, dignior recreatio esse queat, quam quum euoluendis præstantissimorum autorum scriptis, animus negotiorum mole destitutus releuatur. Sic M. ipsum Tullium mirificè oblectari solitum ferunt, quum cæterorum poetarum monumentis, tum præcipuè fabulis Terentianis, siquãdo relaxare animum, seseq; iucunditati dare uellet, post odiosos illos defensionum labores, & strepitum, contentioneq; forensi. Quem quis tandem non imitari multò malit, quàm istos quosdam, qui, quod ad requiem animi, & corporis conceditur temporis, id omne tempestiuè conuiujs tribuunt, & comestationibus, interdum aut alex, aut chartis lusorijs, ne quid inhonestius addam. Nos itaq; Vir eximie, adolescentum studijs excitati, successiuis temporibus (nihil enim nostris cessatum horis) Terentianas fabulas recognoscere, & amèdis, quibus scatebant, repurgare conati sumus. Nec enim mediocriter mihi de studiosis mereri uidentur, qui reteribus illis autoribus emendandis sumunt operam. Quod ego profectò & conducibilius Reipub. literariæ, & non paulò laboriosius esse iudico, quàm nouum aliquid suo (ut dicitur) Marte condere. Hanc castigationem tibi nominatim Iuli dicere, & tuis uelut auspicijs in publicum dare uisum est: quum ut haberes mee erga te beneuolentiæ monumentum, & quasi pignus aliquod: tum ut optimarum artium patrociniū unà cum alijs quibusdam dignis seculorum memoria uiris suscipiendum tibi putares. Denique, ut Othonem nostrum, clarissimi, præstantissimiq; uiri D. Ioannis à Maltitz ex sorore nepotem, spectatæ indolis, & summe spei puerum ad colenda huma-

nitatis studia pergeres cohortari. Etenim sicut uon magnopere sanè stimulis egere uidetur, propter incredibilem quandam diligentiam : & iuxta Ouidium. Non opus admissio subdere calcare equo. sic (opinor) incitatione tam excellentis uiri, ad studia reddetur alacrior, & ardentius in eadem incumbet-quæmadmodum

Acer, & ad pabna per se cursusus honores,

Si tamen horteris, fortius ibit equus.

Etsi autem suspicer fore Iuli, ut & ipse multum sermonis subeam, & hæc recognitio nostra in uarias reprehensiones incurrat, quòd liberius sim quedam mutare: ausus. tamen iudicatum esse boni uiri, non idcirco publicam studiorum negligere utilitatem, ne quid inuidiæ subeas, aut criminis, meue quam iniquorum sermoni, & uituperationi, tanquam ansam præbeas. Quæquam (cur enim dissimulæ?) ut non nihil laudis meritis uideri possum, quòd sim ad Terentij castigationem, magna cū spe, ac uoluntate optima adgressus-ita in eo fortasse reprehendi dignus, quòd nec meis ipsius uiribus, nec rei difficultate satis explorata, maius sim, quam pro humeris meis, onus subire ausus. Vtuncq; res habeat, audaciam meam, conatumq; bene uertisse arbitror, si aut tibi Iuli, aut tui similibus quoquo modo sensero probatum iri. Nam indoctos istos, qui ab omni politiori elegantia, uel natura, uel liberali iam inde à teneris educatione abhorrent, nihil equidem moror. Ut enim Antimachus ille Clarius (cuius in Eruto meminit Cicero) Platonem sibi unum instar esse omnium dixit-sic ego semper unius alicuius docti, & ipsæm mecum quasi Musarum sacris initiati iudicium, indoctorum omnium iudicio, anteponeudum esse duxi.

Vale.

CENSURA IOAN.

R I V I L

VM PRODIISSET AN-
no abhinc serè septimo Teren-
tius, ~~et alii quidam Philippi~~

~~et alii quidam Philippi~~

~~et alii quidam Philippi~~ non me
berele dici potest, quantum hoc

nomine statim gratulandam studiosis omnibus existima-
rim: idq; iure adeò, ac merito. Videbam enim fore breui,
ut optimus Latinitatis autor, qui innumeris antè men-
dis scatebat, nunc paulò castigatior maiori cum uolupta-
te, atq; adeò maiore cū fructu, quàm antè, à ludimagistris
pueritiæ prælegeretur. Quæ adeò non fè fellit coniectura,
ut distractis magno bibliopolarum commodo exèplaribus,
rursus excudi cœptus sit Vuittembergæ: Mox à Ioan. Sece-
rio Hagano: Pòst etiam Noribergæ: Præterèa apud Colo-
niã Agrippinã, ab Eucharìo primum Ceruicornio: iterũ à
Ioan. Sotere: Tertio deniq; à Ioan. Gynnico uiro optimo,
& mihi uetere necessitudine coniunctissimo. Ad hæc Mo-
guntie aliquoties, & Argentorati: ut de ceteris taceam.
Interim quum ipse quoq; cum autorè studiosis quibusdam
enarrandum suscepissem, sensi tandem, id quod erat, Me-
lanchthonè grauioribus rebus occupatũ, utq; ipse pro sua
modestia ingenuè fatetur, ueteribus exemplis haud satis
instructũ, non ab omnibus omnino mendis (absit inuidia
dicto) Comici nostri fabulas uindicare potuisse. Et iam
per totam propè Germaniam nulla facillè præter Philippi

exemplaria probabantur, aut manibus studiosæ iuuentutis
 terebantur. Id eximia viri autoritas effecerit, an ipsa res,
 atq; utilitas extorscrit, nihil habeo dicere. Quæ nos qui-
 dem res primùm mouit, ut perquisitis antiquis exemplari-
 bus & manu scriptis, & impressis, locos plurimos depra-
 uatos, quos ille inemendatos reliquerat, corrigere conare-
 mur. Quid nostra diligentia consequuti simus, aliorum esto
 iudiciũ. Hoc certe iure adfirmare posse uideor, ex impres-
 sis nullum usquam extare. hodie exemplar, quo in exẽplari
 plures loci correcti sint, quàm in eo, quod nos aliquando
 in publicũ daturi sumus. id ita esse cum res (ut puto) te-
 stabitur, tum editio olim nostra, si cum alijs cõferatur. Et
 enim uis summa iam pridem, atq; omni ope, & plus demum
 quàm pro uirili parte, uti omnium ante nos recognitionem
 uinceremus, aduicẽdum mihi existimaui. Interim locos pluri-
 mos à nobis, quãta licuit cum fide, & religione, tum dili-
 gẽtia, studio, labore castigatos, pristinoq; (ut opinor) ni-
 tori, integritatiq; redditos publicauimus, & quidem nullo
 maiore uerborum apparatu: quãdoquidẽ (ut ille canit) Or-
 nari res ipsa negat, cõtenta doceri. Quod si laude merita,
 qui unum, aliorumue in autore quopiam illustrat, aut resti-
 tuunt locum, non fraudantur: quur non ipse quoq; sperem
 nonnullam me à studiosis gratiam initurum? qui tot in Te-
 rentio locos, fortasse non ineptè prorsus, diligẽter quidem,
 & magna cura certè, ab omnibus mendis, uitijsq; repur-
 garim. Tametsi haud sanè dissimulauero, hæcere ipsum
 me plerisq; in locis, & quedam, de quibus parum adhuc li-
 queat, ampliare, & quid in his potissimum sequar, haud
 dum exploratum satis habere, in tanta præsertim exempla-
 rium antiquorum cum dissensione, & discrepantia, tum

monstrosa alicubi etiam deprauatione : ut suis locis ostendemus. Quod quur tandem me fateri ingenuè pudeat ? Par est autem, quod publice à nobis studiosorū utilitati datur, id quale etiam cunq; boni consulere. Præstet alius quinis, quātum uos, nec dubitem omni assueuratione cōfirmare, parum adeò fore, quod in Terentio quis desiderare habeat. Variam interdum ex ueterū autorū citationibus, & antiquorum inter se codicum re pugnātia, lectionē indicauit: ita demū, quid mihi uideatur, coniecturis subditis ostendens, liberum ut tamen lectori iudicium semper relinquam. Quia in re mihi nihil fuit potius, quā ut Donati, ubiq; liceret, fidem sequerer, interpretis undecunq; doctissimi: ab eoq; ne transuersum quidem (ut aiunt) digitum discederem: sed citra superstitionem tamen, & cū iudicio semper. Ceterū quū plerōsq; fore suspicemur, qui, quòd carminis rationem ignorent, uix aptè satis his de rebus iudicare queant : uisum est subijcere nonnulla hic, quæ uelut ianuam patefaciant, & uiam (ut dicitur) præmuniunt imperitiōribus: quò certius de recognitione nostra iudicium facere, & sententiam ferre possint. Igitur Comici Plautus, & Terentius metro serè utuntur, uel Iambico, uel Trochaico, uel utroq; simul cōfuso, Iambicum uel Monometrū est, quòd duobus pedibus simplicibus constat : uel Dimetrum, quòd quatuor: uel Trimetrum, quòd sex: qui & senarij dicuntur M. Tullio, & Fab. Quintiliano : uel Tetrametrum quòd octo: qui & quadrati appellantur, & octonarij. Ex hisce Trimetro Comici, & Tetrametro maximè utuntur: alijs rarò, & in medio serè (sicuti Priscianus adnotauit) distinctionis causa. Quòd ad pedes attinet Iambici, magna libertate Comici indifferēter ubiq; ponunt Iambū, tribras

*Metra, quibus
Comici utuntur.*

*Pedes Iambici
carminis.*

chyn, anapestū, dactylū, spōdeum: In fine plerūq; aut iam
bū, aut pyrrichū, nūquam nisi in Scæzonte spōdeum. Vti-
tur Terētius sæpe in iābico pede quatuor syllabarum bre-
uiū proceleusmatico, idq; per resolutionē spōdei: ut in An-
dria: Mala mens, malus animus, quē quidē ego si sensero:
Hic secūdo loco est proceleusmaticus. In eadem:

Tibi generum firmum, & filie inuenies uirum:

Duplex iam-
bici genus.

Hic prima regione idem per. Est autem duplex iambici
genus: alterū rectū, perfectumq; uocatur, alterum *σκαζο-
πυρρική* *χελιάκου* *βορ*: cuius penultimam in fine longam esse or-
portet. Vtriusq; meminit Ouidius, quam canit:

Liber in aduersos hostes stringatur iambus,

Seu celer, extremum seu trahat ille peilem.

Vātur identidem poëta Iambico Tetrametro Catalecti-
co, id est, cui syllaba in fine desit: Quo in Catalectico, sibi
inter alia hoc quoq; permittit, ut pro penultima longa
haud rarò duas breues ponat: quod facillè, qui uersus in
suos pedes digerere uolet, sic habere cōperiet. In Trochaï-
cis Comici indiscretè interdum dactylos, uel spondeos, uel
trocheos ponunt, nimirum quò penè dissoluta, & pede-
stri similitima esse uideatur personarum sermocinatio: cui-
us ipse Priscianus meminit, apud quem Victorinus non
minus liberè, quàm uerè ait Comicos, dum cotidianum ser-
monem imitari nituntur, metra uitare studio, non impe-
ritia: quod & Terentianus testatur hisce uersibus,